Projeto de resolução - y91gz6t3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: y91gz6t3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1244/2023
Protocolo nº 13817/2023
Processo nº 4061/2023

Autor: Mesa Diretora

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  VANDER
FRANCISCO  COSTA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Vander Francisco Costa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O empresário Vander Francisco Costa, de 61 anos, natural de Minas Gerais, é graduado em administração,
pela UFMG e, em direito, pela Faculdade Newton Paiva. Casado com Eliana Costa e pai de duas filhas, é um
dos fundadores da Vic Transportes (1982), grupo empresarial com atuação no setor rodoviário de cargas e
atualmente Presidente da Confederação Nacional do Transporte - CNT.

Na defesa do setor transportador, seguiu os passos do pai, Vicente Costa. Foi presidente do Setcemg
(Sindicato das Empresas de Transportes de Carga do Estado de Minas Gerais), entre 2002 e 2008 e da
Fetcemg (Federação das Empresas de Transporte de Carga de Minas Gerais) – entidade fundada por seu
pai – por dois mandatos, de 2009 a 2016. C

Como quinto presidente da Fetcemg, realizou uma gestão marcada pela profissionalização do setor, com
destaque para a regulamentação do transporte rodoviário de cargas e a regulamentação da profissão de
motorista.

Em sua gestão, o empresário atuou intensamente no combate ao roubo de cargas. O apoio da Federação foi
decisivo para a reativação da Delegacia Especializada de Repressão ao Furto, Roubo e Desvio de Cargas
em Minas Gerais, estado dono da maior malha rodoviária do país. Ainda durante sua gestão, foi criado o
Setor de Segurança Patrimonial da Federação.

1

Projeto de resolução - y91gz6t3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante de todas essas realizações, fica evidente que Vander Francisco Costa é um profissional de destaque,
cujo trabalho incansável e comprometimento com o setor de transporte de cargas contribuiu para o
fortalecimento da economia e para a melhoria das condições de trabalho dos profissionais do setor.

Sua atuação exemplar e sua dedicação ao desenvolvimento socioeconômico de Mato Grosso fazem dele um
digno candidato ao título de cidadão mato-grossense, honraria que reconheceria seus relevantes serviços
prestados e reforçaria os laços de admiração e respeito entre Vander Francisco Costa e o povo de Mato
Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Dezembro de 2023

Mesa Diretora

2